



NOVOROLÁČEK

měsíčník pro občany Nové Role, Mezirolí a Jimlíkova

04
2023



Veselé Velikonoce Vám přeje
město Nová Role

Měsíčník pro občany

Nové Role, Mezirolí a Jimlíkova

04 | 2023

OBSAH:

03-05	INFORMACE Z MĚSTA
06	MEZIROLÍ A JIMLÍKOV
07	DDM
08	STŘÍPKY Z NOVÉ ROLE
09	ROZHOVOR
10-11	ŠKOLSTVÍ
12-13	SPORT
14	TIP NA VÝLET

NOVOROLÁČEK 03/2023

Vydává město Nová Role, Chodovská 236, 362 25 Nová Role

e-mail: novorolacek@novarole.cz

Listovka městského úřadu, MK ČR E 11996

Redakční rada:

PaedDr. Miluše Dušková, Ing. Lucie Dušková, Sára Hájková
Redakční rada shromažďuje materiály, tvoří příspěvky, provádí korekturu a grafické úpravy.

Počet výtisků: 1 850, vyšlo 31. 3. 2023

Uzávěrka příspěvků do květnového čísla je 10. dubna 2023.

Příspěvky shromažďuje městský úřad, který však nezodpovídá za jejich obsah.

Titulní strana: Ing. Lucie Dušková

Sazba, grafika, tisk a inzerce: MEDIA a. s.

e-mail: info@mediaas.cz

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, blíží se nám Velikonoce, svátky jara. Jejich původ sahá až do doby před rozšířením křesťanství. Datum Velikonoc se ve starověku kryl s židovským svátkem pesach, který se slavil v den prvního jarního úplňku. Doba blízká jarní rovnodennosti zároveň vedla k tomu, že se zachovala i část původně pohanských oslav začátku jara. Pravidla pro určení data Velikonoc stanovil roku 325 n. l. první nikajský koncil. Podle nich připadají velikonoční svátky na neděli následující po prvním jarním úplňku.



Velikonoce jsou vrcholem církevního liturgického roku. Symbolizují poslední týden života Ježíše Krista. Ten začíná **Květnou nedělí**, která je zároveň poslední postní nedělí. Ta připomíná vjezd Ježíše zpátky do Jeruzaléma. Bohoslužby v ten den jsou spojeny s průvody do kostela, které nesou ratolesti nebo kočky symbolizující palmové listy, jimiž lidé vítali Ježíše v Jeruzalémě. Následuje **Modré pondělí** a **Šedivé úterý**. Tyto dny na rozdíl od jiných dnů nebyvají spojovány s žádnými obřady. Týden pokračuje Sazometnou či Černou nebo **Škaredou středou**. Křesťané si při ní připomínají zradu Jidáše Iškariotského, který v ten den za třicet stříbrných udal Ježíše. Podle tradice se v tento den vymetaly komíny, aby se z přibýtku vyhnaly zlé síly. **Zelený čtvrtek** je připomínkou poslední večeře Ježíše a je zároveň známý tím, že během něj umlknou kostelní zvony, které podle pověsti odlétají do Říma. **Velký pátek** připomíná utrpení a smrt Ježíše na kříži. V tento den se neslouží mše svatá. Zároveň se v tento den nesmí konat ani pohřby. Postní doba končí **Bílou sobotou**. Po západu slunce se slouží velikonoční vigilie – bohoslužba, která připomíná Ježíšovo zmrtvýchvstání. Zároveň se během této bohoslužby znovu rozezní kostelní zvony. Velikonoční liturgie a celý liturgický rok následně vrcholí o **Velikonoční neděli**, kdy se slaví zmrtvýchvstání Ježíše Krista.

Pohanské svátky jara jsou starší než Velikonoce, jsou časem oslav a veselí. Oslavy byly spojovány s řehťáním, kdy od čtvrtka do soboty chodili po vsi chlapi školou povinní a nahrazovali zvony, které odletěly do Říma. Na Zelený čtvrtek se šlo řehťat po škole a navečer, na Velký pátek ráno před školou, po škole a na večer a naposledy na Bílou sobotu ráno. Tradičním symbolem Velikonoc v Česku je koleda na Velikonoční pondělí a s ní spojená proutěná pomlázka a malovaná vajíčka. Pověst praví, že dívky mají být na Velikonoce vyšlehány, aby zůstaly celý rok zdravé a uchovaly si plodnost.

Na závěr Vám všem přejeme krásné Velikonoce, bohatou pomlázku a mnoho radosti a veselí.

za vedení města
starosta **Luboš Pastor**

P. S. Víte, co znamená vzít někoho na paškál?

Paškál je velká velikonoční svíce, umístěná v blízkosti oltáře, a rozsvěcuje se při všech velikonočních bohoslužbách od soboty až do neděle seslání Ducha Svatého. Rčení pochází zřejmě z toho, že před paškál, požívající velké vážnosti, bývali přiváděni lidé, aby něco dosvědčili, pravdivě vypověděli, případně před svíci na pravdivost svých slov přísahali. Tomu přesně odpovídá význam rčení, tj. důkladně někoho vyslechnout, vyzpovídat a přimět jej, aby řekl, jak se věc skutečně stala.



Informace z jednání orgánů města Nová Role



Vážení spoluobčané, přinášíme Vám další stručný přehled z jednání orgánů města – zastupitelstva města a rady města. Jde o 4. zasedání zastupitelstva města a 8. a 9. jednání rady města. Zde jsou nejdůležitější či jinak zajímavé projednávané body:

Výstupy ze 4. zasedání zastupitelstva města dne 1. 3. 2023 mj.:

- schválení bezúplatného převodu bytu z otce na dceru, na nemovitosti zůstává městu Nová Role předkupní právo, byt získal původní majitel koupí od města Nová Role;
- projednání a schválení rozpočtového opatření č. 7/2023 (konsolidační položky rozpočtu ve výši 91 450 tis. Kč – převod prostředků mezi vlastními účty města);
- projednání a odsouhlasení vyúčtování dotací na činnost organizací a spolků v městě za rok 2022, vč. diskuse nad proběhlou finanční kontrolou spolku TJ Nová Role za přítomnosti jejího předsedy;
- souhlas se zapojením města do projektu Porcellanstraße v rámci příhraniční česko-bavorské spolupráce v oblasti turistiky, kultury a vzájemného partnerského setkávání;
- úprava Pravidel přepravy Senior Expres (stanovení jízdného dle pásem v závislosti na délce jízdy v km).

Stručné informace z 8. jednání rady města dne 20. 2. 2023:

- výběr pachtýře na pacht pozemku (zahrady) v lokalitě U Zvláštní školy;
- odsouhlasení rozpočtů příspěvkových organizací města (školky, škola, DDM), vč. rozpisu závazných ukazatelů;
- odsouhlasení zakázky na osazení nového parkoviště u nádraží kamerovým systémem;
- v průběhu jednání rady proběhla rovněž diskuse s jednatelem spol. Technické služby Nová Role na téma rozvoj

nakládání s odpady na území města, byla prodiskutována možnost osazení části stanovišť tříděného odpadu kontejnery na bioodpad a varianty svozu směsného odpadu s cílem snížení nákladů na tento svoz v podobě deponie odpadu v kontejneru v lokalitě bývalé skládky odpadů města u „Staré nejdecké“ silnice.

Informace z 9. jednání rady města dne 6. 3. 2023:

- projednána žádost o zapůjčení mobiliáře města (nůžkové stany, pívni sety) na Guláš fest v Děpoltovicích (bohužel v požadovaném termínu již je vybavení přislíbeno na jinou akci);
- poskytnutí dotace ve výši 5 tis. Kč Místní akční skupině (MAS) Krušné hory na akci Čištění Ohře 2023;
- souhlas se zřízením shromaždiště komunálního odpadu v lokalitě bývalé skládky a doporučení zastupitelstvu města odsouhlasit dotaci ve výši 700 tis. Kč na zakoupení stacionárního lisu odpadu na deponii;
- souhlas s navýšením počtu nádob na tříděný odpad (kovy) o 8 kusů a jejich umístění na vytipovaná stanoviště;
- zadání zpracování projektové studie pro výstavbu bytů v budově bývalé ZUS v Nádražní ulici;
- změna organizačního řádu MěÚ Nová Role (změna názvů odborů, úprava struktury odborů a pracovních náplní jednotlivých pracovních pozic), jmenování p. Michala Švece do funkce vedoucího Odboru rozvoje a výstavby MěÚ (dříve OSA MěÚ) s účinností od 1. 5. 2023.

Tolik další stručný přehled nejdůležitějších bodů, o podrobnostech k nim a dalších projednávaných záležitostech, stejně jako informace z jednání komisí rady a výborů zastupitelstva, se můžete dočíst v zápisech z jednání těchto orgánů na stránkách města www.novarole.cz.

Přejeme Vám všem krásné dny a příjemné blížící se Velikonoce.

za radu města Roman Svoboda, radní

Nabídka pracovních míst na MěÚ

Město Nová Role v rámci rozšiřování pracovního týmu městského úřadu hledá nové kolegy na pracovní pozice:

ÚŘEDNÍK ODBORU ROZVOJE A INVESTIC
– DOTAČNÍ MANAGER, REALIZACE VÝBĚROVÝCH ŘÍZENÍ, ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK, PŘÍPRAVA INVESTIČNÍCH ZÁMĚRŮ MĚSTA;

ÚŘEDNÍK ODBORU ROZVOJE A INVESTIC
– STAVEBNÍ ÚŘAD.

Nabízíme stabilní zaměstnání v přívětivém a přátelském kolektivu.

Více informací k dispozici na úřední desce města nebo přímo u tajemnice úřadu.

Cukrárna – pronájem



Město Nová Role tímto informuje o možnosti pronájmu nebytových prostor pro provoz cukrárny.

Prostory se nachází v Nové Roli, Chodovské ulici č. p. 236/6, vchod je vedle vstupu do kulturního domu.

V prostorách se v posledních letech nacházela cukrárna CAKEPOINT, po domluvě je možný odkup současného vybavení pro provoz cukrárny.

Zájemci o pronájem prostor se mohou hlásit do 14. 4. 2023 osobně na MěÚ Nová Role, písemně na e-mailové adrese epodateln@novarole.cz nebo do datové schránky y24bcev.

Ochrana životního prostředí je pro naši společnost prioritou

Elektrospotřebiče jsou součástí našeho každodenního života a jen těžko si jej bez nich dokážeme představit. Elektroodpad je tak v současné době jedním z nejrychleji rostoucích druhů odpadu. Pro zajištění sběru a recyklace již vysloužilých elektrozařízení si naše město Nová Role vybralo ke spolupráci kolektivní systém ASEKOL. Díky zajištění správné recyklace vysloužilých elektrozařízení přispíváme k ochraně životního prostředí. Míra opětovného materiálového využití je velmi vysoká a dle jednotlivých typů výrobků dosahuje až 95 %.

Jakým rozsahem naše město Nová Role přispělo k lepšímu životnímu prostředí, se dozvídáme z environmentálního vyúčtování zpracovaného společností ASEKOL. Díky zodpovědné recyklaci vznikají úspory spotřeby elektrické energie, primárních surovin, vody, snižuje se okyselování prostředí a produkce skleníkových plynů.

Certifikát environmentálního vyúčtování vyčísľuje přínos našeho města k ochraně přírody v roce 2022. Vyplyvá z něj, že díky množství námi odevzdaných elektrozařízení jsme uspořili 46,07 MWh elektřiny, 4 226,13 litrů ropy, 397,99 m³ vody a 3,79 tun primárních surovin. Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů CO₂ o 4,99 tun a produkci SO₂ (který zapříčiňuje okyselování prostředí) o 237,23 kg.

Každý kus vytríděného elektrického odpadu se počítá, což dokazuje příklad 100 vytríděných notebooků, které uspoří 10 MWh elektřiny. Takové množství odpovídá tříleté spotřebě elektřiny rodiny žijící ve standardním bytě. Za 100 kg vytríděných elektrospotřebičů se ušetří takové množství ropy, které by stačilo na výrobu benzínu pro cestu z Prahy do Paříže. Děkujeme všem, kteří pečlivě třídí odpad a přispívají tak k ochraně životního prostředí.



Uklidme Česko

Uklidme Novou Roli, Mezirolí a Jimlíkov

15. dubna 2023

Sejdeme se v 10 hodin
před MěÚ v Nové Roli, na návsi v Mezirolí a U Synků v Jimlíkově

Pytle a rukavice zajištěny, nezapomeňte na pevnou obuv!

Kontakt:
K. Pavlíčková,
L. Karbus, M. Gössl

www.UklidmeCesko.cz

Partnerské akce

KB Nadace Jistota, GARNIER, PENNY, SKODA, Coca-Cola, EKO KOM

Uklidme Česko

Uklidme Česko je největší úklidová akce v České republice. Státisíce dobrovolníků každoročně na jaře a na podzim vyrazí do měst, vesnic a přírody poklidit nepořádek a černé skládky. Úklidové akce probíhají už od roku 2014, proto bude většina z vás tuto akci znát, nebo jste o ní už alespoň slyšeli. Úklid je závislý na aktivní účasti veřejnosti, která v roli místních organizátorů připravuje úklidy v konkrétních lokalitách pro dobrovolníky, s nimiž pak společně vybraná místa uklidí.

Letos pro vás Komise pro životní prostředí ve spolupráci s městem Nová Role zorganizovala jarní úklid, který proběhne v sobotu 15. dubna 2023. Tento termín jsme zvolili především proto, že se zároveň chceme zúčastnit akce „Čištění řeky Ohře a jejích přítoků“. Jednou z tras úklidu bude tedy i okolí řeky Rolavy.

V naší obci proběhnou úklidy tři a vy tak máte možnost podílet se na úklidu v lokalitě, ve které bydlíte. První místo srazu je v Nové Roli před Městským úřadem, druhé v Mezirolí na návsi a třetí v Jimlíkově u hospůdky U Synka. Datum a čas srazu je tožný, tedy sobota 15. dubna v 10 hodin. Stanete se jedním z dobrovolníků a pomůžete nám z města a přírody odstranit nepořádek? Zapojit se může každý z nás, na stránkách UklidmeCesko.cz si v mapě vyberte úklid, kterého se chcete zúčastnit, a registrujte se jako dobrovolník. Registrací nám pomůžete odhadnout, kolik z vás bude mít zájem, abychom měli dostatek pytlů, rukavic a buřtů. Registrace ovšem není podmínkou účasti na úklidech. Po skončení akce proběhne opékání buřtů, které pro všechny dobrovolníky připravilo jako poděkování Město Nová Role. Děkujeme, že vám záleží na čistotě a že pomáháte s úklidem, ať už při organizovaných úklidech či na vašich soukromých procházkách a výletech.

Kateřina Pavlíčková, předsedkyně Komise pro životní prostředí a zastupitelka města Nová Role



TECHNICKÁ SLUŽBA NOVÁ ROLE, s.r.o.

Technická služba Nová Role, s.r.o., Chodovská 286, 362 25 Nová Role

tel./fax: 353851257, IČ: 26329883, DIČ: CZ26329883, e-mail: tsnovarole@quick.cz

J A R N Í Ú K L I D 2 0 2 3

Rozmístění kontejnerů v Nové Roli, Mezirolí a Jimlíkově.

I. etapa

Termín přistavení: pátek **14. 4. 2023**

Termín odvozu: pondělí **17. 4. 2023**

ul. Svobodova	3x	č.p. 205, 202, 182
ul. Husova	3x	č.p. 76, 51, 62
ul. 1. Máje	1x	č.p. 194
ul. Tovární	1x	č.p. 32
ul. Školní	2x	č.p. 225, 65
ul. Rolavská	2x	č.p. 216, 213

II. etapa

Termín přistavení: pátek **21. 4. 2023**

Termín odvozu: pondělí **24. 4. 2023**

ul. Nádražní	3x	č.p. 221, 254, 288
sídliště Pod Nádražím	2x	č.p. 244, 249
Nová Role – stará obec	2x	č.p. 49, 267
Nová Role – Bouchalka	1x	č.p. 166
Mezirolí	3x	
Jimlíkov	1x	náves

Kontejnery slouží k uložení objemného odpadu od občanů. Do těchto kontejnerů v žádném případě **nehazujte nebezpečný** odpad, např. televizory, ledničky, rádia, počítače, barvy a laky, sklo, autobaterie, pneumatiky.

**Pro vyjmenovaný odpad slouží k tomu určené sběrné středisko ve dvoře
Technické služby Nová Role, Chodovská ulice 286.**

Provozní doba: Po-Út + Čt-Pá 6-14 hod., středa 6-17 hod. a sobota 10-14 hod.



OV Jimlíkov uspořádal dne 4. 3. 2023 malé posezení k MDŽ. Každá žena dostala malý dáreček a květinu. Děkujeme p. Batlovi za poskytnutí prostor a těšíme se opět za rok!
za OV Martina Hrabcová

Ředitelka mateřské školy Šikulka Nová Role, p. o.
se sídlem v obci Mezirolí, vyhláší

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY na školní rok 2023/2024

Zápis se uskuteční
ve čtvrtek 4. května 2023
od 9.00 do 15.00 hodin
v kanceláři mateřské školy.

Tento zápis do mateřské školy se netýká cizinců, kterým byla poskytnuta dočasná ochrana v souvislosti s válkou na Ukrajině. Prokazuje se vízovým štítkem nebo záznamem o udělení dočasné ochrany. Pro tyto děti bude vyhlášen zvláštní zápis.

Den zápisu do MŠ je současně dnem otevřených dveří, kdy můžete navštívit mateřskou školu se svými dětmi, prohlédnout si prostory mateřské školy a seznámit se s možnostmi, které mateřská škola nabízí při výchově a vzdělávání dětí v předškolním věku.

Bližší informace na stránkách MŠ: www.msmeziroliestranky.cz

Šárka Fořtová, ředitelka MŠ

100. výročí Českomoravské myslivecké jednoty

Bylo to 22. dubna 1923, kdy se v Brně sešli zástupci šestnácti různých spolků, z nichž se každý alespoň z části zabýval aktivitami spojenými s myslivostí, aby se domluvili a ustavili jednotnou mysliveckou organizaci v tehdy mladé Československé republice. Podstatná část společnosti neví, že myslivost není jenom o tom, že si obléknete mysliveckou ústroj, vezmete pušku na rameno a jdete lovit. Každodenní výkon práva myslivosti v honitbách nelze přepočítávat na získanou zvěřinu a stovky hodin strávených jednotlivými myslivci v honitbách jim nikdo nikdy nemůže ekonomicky nahradit. Být myslivcem je především stavovská čest. Každý z nás myslivců si uvědomuje svoji odpovědnost vůči zvěři, která je národním bohatstvím, vůči přírodě, ale i mysliveckým tradicím a starodávným zvyklostem, které se dědí z generace na generaci. Snad právě proto byla myslivost zapsána v roce 2012 jako nehmotné kulturní dědictví na Seznam nemateriálních statků tradiční a lidové kultury České republiky.

Je logické, že výchova další, nastupující generace je a bude stavebním kamenem celé myslivecké organizace. Již přes padesát let ČMMJ organizuje děti v kroužcích mladých myslivců a zajišťuje pro ně celostátní hru – soutěž pod názvem Zlatá srnčí trofej. I členové Balcare klubu, z.s. se podílejí na vedení dvou kroužků Mladých myslivců, z nichž jeden pracuje při DDM v Nové Roli a druhý v Horním Slavkově.

Stejně tak mají členové Balcare klubu, z.s. zájem na udržování a prohlubování zvyků a tradic české myslivosti. Zcela logicky na zahájení Mysliveckého plesu, který jsme letos organizovali spolu s Okresním mysliveckým spolkem Karlovy Vary a pod záštitou primátorky města Karlovy Vary, nemohli chybět trubači na lesnice a borlice, pasování na lovce zvěře, slavnostní výřad ulovené zvěře nebo ukázky vábení zvěře – letos v podání Luboše Doležala, několikanásobného mistra České republiky a vicemistra Evropy ve vábení jelenů. Chybět nemohl ani tradiční guláš ze zvěřiny prasete divokého neboli zvěře černé s chlebem, po kterém se během krátké chvíle jenom zaprášilo. Na samotné přípravě plesu se podíleli i samotní Mladí myslivečkové pod vedením Zuzany Kuncové a Romana Košnára, kteří byli součástí slavnostního zahajovacího nástupu myslivců, kde jim předseda spolku Josef Škarda předal děkovné listy. Celou kolekci fotografií z plesu máte možnost si prohlédnout na www.balcare.cz, a to po pravé straně v záložce Myslivecké plesy.

Děkujeme všem účastníkům našeho plesu – hlavně těm věrným, kteří přijeli z Nové Role. Výtěžek z plesu poslouží na přilepšení a vybavení kroužku Mladých myslivců, ale i na úhradu nákladů spojených s akcemi, které organizujeme se spolky ze Saska, obcí Breitenbrunn nebo Rittersgrün.

Balcare club



Dům dětí a mládeže Nová Role, příspěvková organizace

pořádá ve dnech 26. dubna – 28. dubna 2023 v DDM Nová Role



**JARNÍ BURZU ODĚVŮ, OBUVI
A SPORTOVNÍCH POTŘEB**



STŘEDA 26.4.2023 10.00 – 18.00 hod.

PŘÍJEM VĚCÍ

ČTVRTEK 27.4.2023 10.00 – 18.00 hod.

PRODEJ VĚCÍ

PÁTEK 28.4.2023 10.00 – 14.00 hod.

PRODEJ VĚCÍ

14.00 – 17.00 hod.

VRÁCENÍ PENĚZ A NEPRODANÝCH VĚCÍ



**Dům dětí a mládeže Nová Role,
příspěvková organizace**

**pořádá ve dnech
17.července – 21. července 2023**

PŘÍMĚSTSKÝ LETNÍ TÁBOR II.

**Cena poukazu: 800,- Kč
V ceně je zahrnuto pojištění,
odměny, jízdné a vstupné**

**Zajistíme Vám program pro Vaše děti denně od 8.00
hod. do 15.00 hod. V případě výletů a zájezdů i déle
(podle příjezdu)**

**Přihlášky si vyzvednete od 3. 4. 2023 od 17.00 hod. v
Domě dětí a mládeže,
Chodovská 236, Nová Role
tel. 725588680, 607552337,
kde také získáte další informace
(počet míst je omezen)**

**Dům dětí a mládeže Nová Role, příspěvková
organizace**

pořádá ve dnech

3.července – 14. července 2023

PŘÍMĚSTSKÝ LETNÍ TÁBOR

Cena poukazu: 1 700,- Kč

**V ceně je zahrnuto pojištění, odměny,
jízdné a vstupné**

**Zajistíme Vám program pro Vaše děti
denně od 8.00 hod. do 15.00 hod.**

V případě výletů a zájezdů i déle (podle příjezdu)

**Přihlášky si vyzvednete
od 3. 4. 2023 od 17.00 hod.**

v Domě dětí a mládeže,

Chodovská 236, Nová Role

tel. 725588680, 607552337,

kde také získáte další informace

(počet míst je omezen)



Dům dětí a mládeže Nová Role, příspěvková organizace

pořádá ve dnech 15. – 28. července 2023



**DĚTSKÝ LETNÍ TÁBOR
BEDŘICHOVKA – ORLICKÉ ZÁHOŘÍ**

cena poukazu: 7 000,- Kč

**V ceně je zahrnuta strava 5x denně, pitný režim, doprava,
vstupné, jízdné, odměny, vybavení LT, pojištění.**

**Přihlášky si můžete vyzvednout v DDM Nová Role od 3. 4. 2023
od 17.00 hod., kde získáte další informace
(tel. 725 588 680, 607 552 337)**



Fotbal

Jak začít článek o historii nejrozšířenější kolektivní hry na světě v našem městě? Snad tím, že v letošním roce oslaví novorolský fotbal již 75 let své činnosti.

Z doby před válkou víme, že první fotbalové hřiště se nacházelo v Nádražní ulici. O aktivní činnosti předválečných klubů se v kronikách nenalézá žádná zmínka.

Prvním oficiálním fotbalovým týmem byla v roce 1948 TJ Rudá hvězda. V téže roce se však klub přejmenoval a pod hlavičkou SK Nová Role nastupovali hráči až do roku 1952. Od roku 1952 byl fotbalový klub přejmenován na Jiskru Nová Role. V roce 1958 však došlo k rozpadu fotbalového mužstva a fotbal se v Nové Roli chvíli nehrál. O dva roky později bylo sestaveno nové fotbalové mužstvo, nejdříve pod názvem Tatran Nová Role. Od roku 1961 nastupovalo mužstvo ve III. třídě Karlovarského okresu pod názvem Baník Nová Role. V této době vznikly první mládežnické týmy žáků a dorostu.

V letech 1966 – 1968 došlo v týmu dospělých ke generační obměně, což mělo za následek sestup o dvě soutěže níž. Práce s mládeží však přinesla svoje ovoce a mužstvo A mohlo být doplněno vlastními odchovanci z dorosteneckého mužstva, které v té době hrálo výběrný fotbal a podařilo se mu vyhrát okresní přebor bez jedině porážky a postoupit do krajské soutěže.

V roce 1968 byl fotbalový klub přejmenován na TJ Nová Role. Tento název vydržel beze změny do roku 2002. Výkonnost A týmu začala stoupat a po třech soutěžních sezónách, kdy se novorolské mužstvo umístilo v tabulce vždy na druhém místě, přinesla sezona 1973/1974 historický úspěch v podobě postupu do 1. B třídy. V osmdesátých letech se vytvořila další dobrá parta, která hrála 1. B třídu. V roce 1995 se A mužstvo proboujalo až do západočeského krajského přeboru, který hrálo do roku 1998. Po reorganizaci soutěže v roce 2001 byl tým zařazen do krajského přeboru, ale v sezoně 2002/2003 sestoupil do 1. A třídy.

V roce 2002 došlo k osamostatnění fotbalového oddílu a začala se psát kapitola samostatného fotbalového klubu pod názvem FK Nová Role. V současné době se u nás hraje krajský přebor.

Dobrou vizitkou a chloubou novorolského fotbalu vždy byla a je práce s mládeží. Fotbalový klub každoročně pořádá na začátku června Dětský den pro školy a školky z Nové Role, Božičan a Mezirolí, kterého se účastní okolo 250 dětí. Od šedesátých let pořádá velký letní turnaj v kopané mužů. Turnaj začínal pod názvem Memoriál Miroslava Zemana, dále byl znám jako turnaj O cenu Karlovarského porcelánu, O cenu města Nová Role, Memoriál Waltera



Ulče a dnes je turnaj pořádán pod názvem Memoriál Jiřího Balouna – O pohár města Nová Role.

Od 50. let se v novorolském fotbale hodně změnilo. Od hry na venkovském škvárovém hřišti uběhlo mnoho času. Dnešní fotbalisté hrají na dvou travnatých plochách a umělé trávě. Diváci sledují zápasy pod krytou tribunou.

To vše je možné jen díky úsilí všech hráčů a činovníků fotbalového klubu. Od dob, kdy se v Nové Roli začal hrát fotbal pod hlavičkou TJ Rudá hvězda, se ve funkcích výboru a realizačních týmů mužstev vystřídal řada fotbalových nadšenců a obětavých lidí. Nejen možné všechna jména uvést. Proto dovolu, abych na závěr poděkoval všem, kteří se podíleli na činnosti novorolského fotbalu.

Luboš Pastor

Zdroj: <https://www.fknavarole.cz/historie/> a kroniky města



Zeptali jsme se za Vás

Tentokrát jsme vyzpovídaly trenéra a manažera FK Nová Role, pana Daniela Hájka, jehož život i život vesměs celé jeho rodiny je s novorolským fotbalem nerozlučně spjat již po mnohá desetiletí.

Jaké týmy za Novou Roli v současnosti hrají a ve kterých soutěžích?

V současné době má FK Nová Role aktivních sedm týmů. Okresní přebor ve své kategorii hraje mladší a starší přípravek, ve spojeném týmu s FK Nejdek mladší a starší žáci. Dorost v současnosti hraje krajskou soutěž (též ve spojeném týmu s FK Nejdek), náš A tým potom krajský přebor. Aktivní jsou rovněž „staří páni“, ti však již bez soutěžního zařazení.

Kolik svěřenců patří k FK Nová Role?

Během roku se toto číslo většinou mění, ale v současné době se pohybuje někde okolo 90 hráčů.

Proč si myslíte, že právě fotbal je mezi ostatními sporty v Nové Roli tak oblíbený?

Je to poměrně nenáročný sport, co se financí týká. Myslím tím, že klubové příspěvky za rok určitě nikoho nezruinují a fotbal může hrát v podstatě každý – pokud mu to zdraví dovolí. V Nové Roli máme navíc krásný areál přímo ve městě v blízkosti koupaliště, takže rodiče s malými dětmi v podstatě chodí okolo a děti vidí, jak ostatní po hřištích pobíhají a chtějí to zkusit také. A co si budeme povídat, fotbal je světový fenomén a hraje se zkrátka všude na světě.

Jak je Váš život osobně spjat s fotbalem v Nové Roli a tímto sportem obecně?

K fotbalu jsem se dostal stejně jako většina dnešních dětí – viděl jsem, jak starší kluci běhají za míčem, a chtěl to zkusit také. Přes všechny mládežnické týmy jsem se dostal až do A mužstva. K tomu, abych u fotbalu vydržel i v dospělém věku, mi dost pomohlo, že jsem měl možnost hrát i na vojně, kde spousta vrstevníků s fotbalem končila. Já u něj nakonec zůstal i po skončení aktivního sportování asi proto, že je to nejkrásnější sport... alespoň pro mě.

Mohl byste přiblížit našim čtenářům, jakou funkci v klubu vykonáváte?

V klubu jsem členem výkonného výboru a mám na starosti hráčský „úsek“ – komunikaci s FAČR, registrace hráčů, přestupy, vyřizování dotací atd.; ve všech těchto věcech si však snažíme ve vedení klubu vzájemně pomáhat.

Jak hodnotíte stav novorolského fotbalového zázemí v současnosti? Chtělo by to nějaké změny?

Myslím, že stav zázemí našeho klubu je jedním z lepších v našem kraji. Snažíme se ho udržovat na vysoké úrovni, ale pořád pracujeme s tím, co zde historicky bylo vybudováno. Takže máme části



areálu, které jsou super, a části, které by jistě šly zlepšit. Vše je to o financích a těch se dnes úplně nedostává. Ale nechceme si stěžovat, daří se nám na činnost i údržbu toho nejdůležitějšího finance zatím shánět. Máme zažádáno o dotaci na stavbu technické budovy, ale výsledky zatím nejsou známe. A určitě bychom chtěli nechat postavit novou garáž na mechanismy a materiál, protože ta současná z plechů již dlouho nevydrží.

Kolik lidí se stará o chod fotbalového klubu?

Ve výkonném výboru nás je osm, ale ruku k dílu přidají i ostatní, když je potřeba – a ona potřeba je téměř pořád. I zapojení ostatních členů FK Nová Role by mohlo být lepší. ☺

Myslíte si, že v dnešní moderní digitální době upadá zájem dětí o sport?

Zcela jistě! Není to úplně tak markantní u nejmenších v kategoriích přípravek, ale starší kategorii pak tato doba ve smyslu zájmu o jakýkoli sport – nejen fotbal – určitě negativně zasahuje.

Jaká je vize klubu do budoucna? Jste spokojeni s výsledky všech týmů?

To je dobrá otázka, která vlastně navazuje na tu předchozí... díky trenérům u týmů přípravek je s touto kategorií vše v pořádku, hraje hodně dětí a kluci to dělají dobře. U žákovských a dorostoveckých kategorií není situace dobrá. Hráčů je málo, což je však celorepublikový problém, a proto také máme tyto týmy spojené s FK Nejdek. U týmu A je situace o trochu lepší, ale i zde je znát, že je jiná doba a lidé mají úplně jiné priority než sport. Budeme se nadále snažit, abychom měli ve FKNR hráče, kteří zde budou chtít hrát fotbal a bude je to bavit. Někdy to je boj s větrnými mlýny, ale bojujeme! Pokud nejsme na prvních místech tabulky, tak nikdy nesmíte být spokojení – takže spokojení s výsledky některých týmů určitě nejsem.

Chtěl byste vzkázat něco fanouškům FK Nová Role?

Jako FKNR bychom byli rádi, aby se u nás v areálu občané Nové Role cítili dobře, chodili se na fotbalové zápasy dívat a nebáli se podpořit novorolské hráče. A pokud nás navštívíte, vezměte na fotbal i vaše děti. Třeba si ho zamilují a pomůže to nejen jejich celkovému rozvoji a odolnosti.

Lucie Dušková, Sára Hájková – členky RR Novoroláčku



Pracovní náplň Komise pro školství a mládež

Komise pro školství a mládež má pět členů. Předseda, Simona Mašková, je učitelka v MŠ Cestička, Mgr. Dagmar Schlapáková je učitelka v místní ZŠ Nová Role spolu s Maruškou Vondráčkovou a letité zkušenosti s dětmi nám poskytuje ředitelka DDM Milena Tichá. Členkou našeho týmu je též Ing. Markéta Hendrichová, projektový manažer MAS Sokolovsko o.p.s.; paní Hendrichová má mnoho zkušeností s projekty a dotacemi, které mohou podpořit a pomoci uskutečnit naše plány. Spolupracujeme s řediteli MŠ, ZŠ, DDM, ZUŠ a s dalšími organizacemi, které se věnují dětem. Jak vidíte, všechny máme velice blízko k dětem, jsme s nimi v každodenním kontaktu a můžeme díky svým zkušenostem pomoci, zhodnotit a poradit radě města a jeho vedení.

A jaké jsou naše nejbližší aktivity? Začali jsme řešit téma lyžař-

ských výcviků na 2. stupni ZŠ. Podpořili jsme podnět z kulturní komise – představení divadelního souboru Kamarádi pro děti z 1. stupně ZŠ a děti z MŠ. Dali jsme podnět radě k řešení hygienické výjimky MŠ Mezirolí. Chtěli bychom nabídnout pomocnou ruku sociálně slabým rodinám a pomoci zlepšit dětem materiální či finanční situaci v rámci vzdělávání. Chtěli bychom založit „Redakční radu“ na ZŠ, která by měla shromažďovat příspěvky školáků do Novorolácku, případně usilovat o vytvoření vlastního školního časopisu. Kdokoliv z občanů Nové Role bude mít jakékoliv kladné i záporné podněty k řešení, či nás bude chtít obohatit svými nápady a náměty, je vítán.

Simona Mašková, předsedkyně komise

Cestička na ledě



Minulý školní rok jsme s dětmi vyzkoušeli několik lekcí bruslení na zimním stadionu v Nejdku. Pod vedením hokejového trenéra mladých Rebelů Nejdek, Ivana Houdy, jsme měli možnost seznámit se s ledem a správnou technikou bruslení předškolních dětí. Proto jsme neváhali a tuto nabídku využili i letos. Dokud nám to zdraví dovolí a město Nejdek zimní stadion nezavře, chceme z této akce vybudovat tradici. Letos se kurzu účastnilo daleko víc dětí. Tímto bychom chtěli pochválit všechny rodiče, kteří nás podpořili a svým dětem tuto novou formu pohybu zpřístupnili. Pro děti je tato zkušenost velkou motivací k dalším sportovním aktivitám, posílily si sebevědomí, sebeovládání a vytrvalost. Zjistily, že nic není zadarmo, avšak dosáhnout úspěchu může svou houževnatostí a vytrvalostí každý. Pro nás pedagogy jsou to nezapomenutelné zážitky, které nás s dětmi sbližují a víme, že naše práce má smysl. Těšíme se na další kurz bruslení a nové zážitky s vašimi dětmi!

kolektiv učitelek MŠ Cestička



Pozvání pro veřejnost TŘÍDNÍ KONCERTY ZUŠ Nová Role



zve v březnu 2023 širokou
veřejnost na následující akce:

**Koncert třídy Patricie Šmídové,
Milana Šoltésze a Jana Vaculy
středa 12. 4. 2023 od 17:00 hod.**

**Koncert třídy Jaromíra Marouše
a orchestru ZUŠ
středa 19. 4. 2023 od 17:00 hod.**

**Koncert třídy Ivo Haitingera v NR
čtvrtek 4. 5. 2023 od 16:00 hod.**

**Koncert třídy Tatiány Skalkové
středa 24. 5. 2023 od 17:00 hod.**

Koncerty se uskuteční v koncertním sále ZUŠ Nová Role.
Změna programu vyhrazena.

Dále bych rád poděkoval paní učitelce výtvarného oboru Galině Vildové za přípravu na přijímací talentovou zkoušku Aničky Švehlákové, která byla úspěšně přijata na Střední školu umění a designu v Brně (Vyšší odborná škola Brno). Aničce Švehlákové gratulujeme!

vedení ZUŠ

Turnaj škol ve florbale

Ve středu 1. 2. se naše škola zúčastnila okresního kola turnaje ve florbale, ze kterého jsme mohli postoupit do kola krajského. Tento turnaj se uskutečnil v Karlových Varech na ZŠ 1. máje ve Dvorech. Jelo nás tam celkem 6. Na turnaji bylo 10 týmů, které se rozdělily na 2 skupiny po 5 týmech. Vylosovali nám skupinu, kde byly týmy ZŠ KV Konečná, ZŠ KV 1. máje, Gymnázium Ostrov a ZŠ KV Dukla. Ze skupin mohly postoupit pouze 2 týmy, které se poté utkaly o to, kdo postoupí do finále a kvalifikuje se do krajského kola. Hned 1. zápas se školou ZŠ Konečná jsme prohráli

o 6 gólů. Ostatní tři zápasy ve skupině jsme vyhráli a postoupili ze skupiny z 2. místa. V semifinále jsme hráli zápas se ZŠ KV Poštovní, který jsme prohráli a tím přišli o kvalifikaci do krajského kola. V boji o třetí místo byl náš soupeř ZŠ Konečná silnější, takže na turnaji jsme se umístili celkově čtvrtí. Máme z toho radost, jelikož jsme byli v malém počtu a střídát jsme mohli pouze 1 člověka. Jeden hráč se nám navíc zranil, takže většinu zápasů jsme odehráli bez střídání. Turnaj se nám i tak líbil a hra nás bavila.

František Wágner, 7. A



Dějepisná olympiáda



Vloni v prosinci jsem byl já, společně s dalšími spolužáky, vybrán na školní kolo dějepisné olympiády. Téma bylo období komunistů v ČSR, kteří u nás vládli přes čtyřicet let. Když jsme test začali psát, myslel jsem si, že to bude těžké, ale překvapivě jsem se mýlil. Otázky byly celkem snadné, například jaký byl symbol SSSR nebo kdo byl Klement Gottwald. Do okresního kola postoupili první tři, já s 55 body. V lednu 2023 nás čekalo okresní kolo, které bylo o hodně těžší než to školní a byly v něm zkoumány i znalosti mimo běžné učivo dějepisu. Nejlepší výsledek jsem z nás tří měl já – skončil jsem sedmý z třiceti pěti dětí. Sice je škoda, že jsem dále nepostoupil, ale odnáším si zážitek, na který určitě nezapomenu!

Marek Pištěk, 9. A

Zeměpisná olympiáda



Zúčastnilo se ho 74 žáků z 11 škol našeho okresu. Celkem se psaly tři testy. První ověřil schopnost žáků pracovat s atlasem, druhý byl zaměřen na zeměpisné znalosti. A ten třetí obsahoval práci s textem a mapami. Nejlepšího výsledku dosáhli žáci ze 7. A Viktorie Veselovská (9. místo) a František Wágner (11. místo). Děkujeme všem našim soutěžícím za reprezentaci novorolské školy.

Miluše Dušková

ZÁKLADNÍ ŠKOLA V NOVÉ ROLI

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY

proběhne

12. 4. 2023

od 13:00 hodin

Čeká vás hravý zápis na téma

ROČNÍ OBDOBÍ



Těšíme se na všechny budoucí prvňáčky!

Vítězný únor basketbalu



V sobotu 25. 2. 2023 se ve školní tělocvičně sešli veteráni novorolského basketbalového oddílu. Tento tým zde působil v různém složení v 80. a 90. letech 20. století a hrál postupně soutěže od mladších žáků po dorost a juniory. Mimo něj zde byly i oddíly mužů, žen, dorostenek a žákyň. Dnes už mnoho let žádný soutěžní basketbalový oddíl či klub v Nové Roli neexistuje, ale přeci jen je dobré si občas zavzpomínat na zašlou slávu novorolského basketbalu a vyzkoušet, zda jsme ještě nezapomněli hrát. Sešlo se nás celkem 11 hrajících (téměř všichni alespoň část své basketbalové kariéry hráli za Novou Roli) a jeden na pozici nehrajícího kapitána. Dali jsme celkem tři dvacítky a jednu třicítku, vše proložili šestkami (znalí basketbalu vědí, o čem je řeč). Úroveň hry byla samozřejmě vysoká, tempo také a hlavně se nikdo nezranil. Vše jsme zakončili přátelským posezením v restauraci a taktickým rozbohem nejen hry, ale i vzpomínek.

Miroslav Starý

Mistrovství karlovarského kraje ve vzpírání mládeže

Tato tradiční soutěž patří k prvním soutěžím roku, které se uskutečňují v našem kraji. Tentokrát jsme se sešli dne 18. února v Rotavě. Celkem se představilo 27 juniorů a 7 juniorek z oddílů SKV Sokolov, Rotas Rotava, Lokomotiva Cheb a TJ Nová Role. Tato soutěž je náborová, takže se pod činkou představila řada nováčků, a to je pro náš sport velice dobré.

Junioři J12: startovalo 13 borců

Junioři J15: startovalo 6 borců, umístění našich:

do 55 kg	Lukáš KRÁSA	55 (20+35)	1. místo
do 73 kg	Šimon PODŠER	148 (68+80)	1. místo

Junioři J17: startovalo 8 borců

A. Kocour, vzpírání TJ Nová Role

Champions team Nová Role

Dne 19. února čekalo na naše začínající závodníky a závodníky s nižším stupněm technické vyspělosti (STV) 1. kolo soutěže Champions Cup v Chodově. Tohoto kola se zúčastnilo 42 závodníků z 5 oddílů. Soutěž je otevřená i pro ostatní kluby a probíhá ve čtyřech kolech, takže skutečný vítěz bude znám až v prosinci 2023. V každém kole jsou určeny kategorie podle věku, STV, případně bez STV. Podle toho potom soutěžíci předvádí techniky kihon, kihon ido, kumite, kata a super kick. Soutěžíci na prvních třech místech budou vždy oceněni medailí a diplomem. Druhé kolo proběhne 16. dubna v Lokti, třetí 12. listopadu v Nové Roli a poslední kolo v prosinci opět v Chodově.

Po prvním kole se umístili závodníci z Champions Nová Role takto:

1. místo	L. Kapoun	2x zlato, 2x stříbro
3. místo	K. Dušková	2x zlato, 1x stříbro
4. místo	N. Kandrová	4x stříbro
5. místo	Lukáš Lech	2x stříbro, 2x bronz
6. místo	V. Pastorová	1x zlato, 1x stříbro, 2x bronz

a na dalších místech **S. Hejnová** 1x zlato, 2x bronz; **T. Cigániková** 4x bronz; **A. Pastorová** 1x stříbro, 1x bronz a **L. Lendel** 1x bronz.



Neuplynul ani týden a opět jsme vyrazili na soutěž karate, tentokrát do Horního Slavkova, kde se již tradičně konala Velká cena CAOKK Horního Slavkova. V soutěži se bojuje o umístění v jednotlivých kategoriích, ale také o Pohár starosty Horního Slavkova pro nejlepší tým. Na soutěž se sjelo okolo 80 závodníků ze 6 oddílů kraje. Vypsáno pro ně bylo 75 kategorií podle věku a technik. V celkovém hodnocení si pohár starosty po třech letech odvezl Champions team Chodov. Závodníci Champions team Nová Role se neztratili a odvážli si také medaile: K. Dušková 2x zlato, 1x bronz; V. Pastorová 1x zlato, 3x bronz a N. Kandrová 1x stříbro. Za pomoc a podporu této soutěže děkujeme městu Horní Slavkov.

J. Nosál, trenér

ZEDNICKÉ A ŘEMESLNÉ PRÁCE JAN ŠPATENKA

+420 605 406 473
v.vezir@seznam.cz

IČO 73456624
Tovární 27/9, Nová Role 362 25





ROZPIS ZÁPASŮ FK NOVÁ ROLE - J A R O 2023



Kolo	Datum	Den	Zápas	Začátek	Sraz	Poznámka
15.	25.3.	SO	Sokol Čitice - FK Nová Role A	15:00	13:20	
16.	1.4.	SO	FK Nová Role A - Loko K. Vary	16:30	15:30	
17.	8.4.	SO	Spartak Chodov - FK Nová Role A	16:30	15:15	
12.	7.4.	PÁ	FK Nejdek/N.Role ml.ž. - Chyš/Žlutice	17:00	16:00	
12.	8.4.	SO	FK Nová Role př.ml. - FK Ostrov	10:00	9:00	Hlášenka
18.	15.4.	SO	FK Nová Role A - Slavie K. Vary B	16:30	15:30	
13.	14.4.	PÁ	FK Nejdek/N.Role ml.ž. - Loko K. Vary	17:00	16:00	
10.	16.4.	NE	FK Nová Role př.st. - Olympie Hroznětín	10:00	9:00	Hlášenka
13.	15.4.	SO	TJ St.Role/Dvory - FK Nová Role př.ml.	10:00	8:45	
14.	18.4.	ÚT	Slavoj Bečov/Bochov - FK Nejdek/N.Role ml.ž.	17:00	15:30	
19.	22.4.	SO	Olympie Hroznětín - FK Nová Role A	17:00	15:20	
11.	22.4.	SO	FK Nejdek - FK Nová Role př.st.	9:30	8:15	
14.	25.4.	NE	FK Nová Role př.ml. - KSNP Sedlec B	10:00	9:00	Hlášenka
20.	29.4.	SO	FK Nová Role A - Baník Kr.Poříčí	17:00	16:00	
15.	28.4.	PÁ	FK Nejdek/N.Role ml.ž. - Hroznětín/Merklin	17:00	16:00	
12.	30.4.	NE	FK Nová Role př.st. - FK Nejdek B	10:00	9:00	Hlášenka
15.	29.4.	SO	FK Nová Role př.ml. - Sokol Chyš/Žlutice	10:00	9:00	Hlášenka
21.	7.5.	NE	SK Toužim - FK Nová Role A	17:00	14:45	
16.	5.5.	PÁ	Junior Hájek - FK Nejdek/N.Role ml.ž.	17:00	15:45	
13.	6.5.	SO	KSNP Sedlec B - FK Nová Role př.st.	10:00	8:45	
16.	6.5.	SO	Junior Hájek - FK Nová Role př.ml.	10:00	8:45	
22.	13.5.	SO	FK Nová Role A - Baník Union N. Sedlo	17:00	16:00	
17.	12.5.	PÁ	FK Nejdek/N.Role ml.ž. - TJ Jáchymov	17:00	16:00	
14.	13.5.	SO	FK Nová Role př.st. - SK Toužim	10:00	9:00	Hlášenka
17.	13.5.	SO	Přípravka MLADŠÍ - V O L N O			
23.	20.5.	SO	FK Nová Role A - FK Ostrov	17:00	16:00	
18.	15.5.	PO	KSNP Sedlec B - FK Nejdek/N.Role ml.ž.	17:00	15:45	
15.	21.5.	NE	FK Nová Role př.st. - Ajax Kolová/Pila	10:00	9:00	Hlášenka
18.	20.5.	SO	Ajax Kolová/Pila - FK Nová Role př.ml.	10:00	8:40	
24.	27.5.	SO	Baník Vintřov - FK Nová Role A	17:00	15:30	
19.	26.5.	PÁ	FK Nejdek/N.Role ml.ž. - Slavie K. Vary B	17:00	16:00	
16.	27.5.	SO	Loko K. Vary - FK Nová Role př.st.	9:00	7:45	
19.	28.5.	NE	FK Nová Role př.ml. - KSNP Sedlec	10:00	9:00	Hlášenka
25.	3.6.	SO	FK Nejdek - FK Nová Role A	17:00	15:20	
20.	4.6.	NE	Čechie Dalovice - FK Nejdek/N.Role ml.ž.	15:00	13:45	
17.	3.6.	SO	FK Nová Role př.st. - KSNP Sedlec	10:00	9:00	Hlášenka
20.	2.6.	PÁ	FK Nejdek - FK Nová Role př.ml.	17:00	15:45	
26.	10.6.	SO	TJ Dvory - FK Nová Role A	10:30	9:10	
21.	9.6.	PÁ	FK Nejdek/N.Role ml.ž. - Kyselka/Vojkovice	17:00	16:00	
18.	11.6.	NE	TJ St.Role/Dvory - FK Nová Role př.st.	10:00	8:45	
21.	10.6.	SO	FK Nová Role př.ml. - Čechie Dalovice	10:00	9:00	Hlášenka
22.	13.6.	ÚT	AJAX Kolová/Pila - FK Nejdek/N. Role ml.ž.	17:00	15:30	
14.	17.6.	SO	FK Nová Role A - TJ Lomnice	17:00	16:00	
22.	18.6.	NE	Hroznětín/Merklin - FK Nová Role př.ml.	11:00	9:45	

KOUZELNÉ KRUŠNOHOŘÍ

PLEŠIVEC

foto Petr Jakubes

Dnes spolu vystoupáme na horu Plešivec (1 028 m), která je jednou z nejlépe dostupných krušnohorských tisícovek, s pohodlnou asfaltovou silnicí až na samý vrchol. S trochou pozornosti nemůžete minout odbočku s velkou cedulí za obcí Abertamy směrem na Boží Dar. Vrchol protínají žlutě, modře a zeleně značené turistické stezky z Abertam, Pstruží, Merklína, Božího Daru a Jáchymova.

Pokud se sem vydáte, můžete si vybrat z nabídky klidnějších a adrenalinových zážitků pro malé i velké. Na vrcholu Plešivce stojí od roku 1895 šestnáct metrů vysoká rozhledna s vyhlídkovým ochozem, ze kterého je fantastický výhled přes hřebeny Krušnohoří. Rozhledna je přístupná z restaurace. Přímo v lese je umístěné lanové centrum ve výšce 4-12 metrů nad zemí, které je určeno hlavně dospělákům. Děti mohou zdolávat překážky v dětském lanovém centru se záchytnými sítěmi. Před dětským

lanovým centrem je hřiště pro nejmenší návštěvníky. Jediněčný adrenalinový zážitek pak zaručí obří houpačka pro dva či volný pád z výšky 16 metrů. Akrobatické kousky je možné vyzkoušet na bungee trampolíně. Velkým lákadlem je také nově otevřená letní bobová dráha (srpen 2022).

Od parkoviště v areálu Plešivce se lze s dětmi vydat na mýtickou **Stezku krušnohorských pověstí**. Na stezku nás navede vstupní brána s nápisem. Celou cestu vám budou dělat společnost dřevěné sochy místních strašidel, které jsou doplněny příběhy od starousedlíků na tabulích. Na stezce tak zabavíte nejen své děti díky pověstem o Marcebile, ohnivci, hejkalovi Hejmovi, perkmonovi, rytíři, stromových ženách, čertovi nebo Šrakakalovi. V polovině okruhu vás čeká i moc pěkná vyhlídka na okolní krajinu. Myslím, že se vám stezka bude líbit a dýchne na vás svým magickým kouzlem a troškou historie Krušných hor. Na ukázkou přikládám legendu o patronce Krušnohoří Marcebile.

Dle jednoho vyprávění stál mezi Výsluním a Jelení horou zámek, jehož pán poslal svou dceru do kláštera. Ona se však zamilovala do rytíře, utekla s ním a zemřela v bídě. Od té doby chodí nešťastná žena v místech, kde zažila radostné a slunné dny, jako duch Krušných hor se srdcem v rukách. Dobrým lidem z nesnází pomáhá a zlým zlem oplácí. Když se někdo k lidem či k lesu špatně chová, vystoupí z mlhy a nechá ho zabloudit do močálů a bažin. Slušným lidem naopak ukáže místa v lesích s hojností malin, borůvek a hub.

Dle jiného vyprávění se o Marcebilu, dceru zámeckého pána, ucházelo mnoho rytířů. Ona však svou lásku přislíbila rytíři z hradu Výsluní. Otec jim vystrojil svatbu, na kterou přišel i jeden z odmítnutých nápadníků. Při turnaji na počest novomanželů došlo ke krvavému souboji, který skončil smrtí rytíře z Výsluní. Nešťastná nevěsta svolala hroznou kletbu na vražedníka svého štěstí a ona sama dodnes bloudí po horách.

Seznamte se s příběhy Krušných hor prostřednictvím Krušných hororů na www.petrmiiksicek.cz/video.



Marcebila

Miluše Dušková, předsedkyně RR Novoroláčku



Jděte svou vlastní cestou.



SEAT Arona, crossover stvořený pro odvážné. Dynamický exteriér, široké možnosti individualizace s kontrastním lakováním, sportovní přední sedadla a neomezená bezdrátová konektivita. To vše dělá z vozu SEAT Arona ideálního partnera na vašich cestách. Ať už se vydáte kamkoliv.

SEAT Arona

měsíčně za 5 535 Kč*
se SEAT Financial Services.

AUTOSALON Manfred Schöner Křižíkova 1624, 356 01 Sokolov – T. +420 739 933 620

5
LET **ZÁRUKA**

**SEAT
FINANCIAL SERVICES**

Úvěr. Leasing. Pojištění. Mobilita.

Kombinovaná spotřeba a emise CO₂: 4,8–5,0 l / 100 km, 94–115 g/km. *Vzorový příklad operativního leasingu na vůz SEAT Arona Style 1.0 TSI 70 kW v ceně 484 900 Kč. Doba pronájmu 48 měsíců a nájezd 10 000 km ročně. Uvedená pravidelná měsíční splátka 6 697 Kč s DPH, 5 535 Kč bez DPH. Splátka obsahuje záruční a pozáruční servis po celou dobu pronájmu vozidla, dále obsahuje povinné a havarijní pojištění s 5% spoluúčastí s uznáním bonusů za bezeškový průběh z dosavadních pojištění (48 měsíců). Tato indikativní nabídka není nabídkou ve smyslu § 1732 zákona č. 89/2012 Sb, občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi společnostmi ŠkoFIN s.r.o., a druhou stranou závazkový vztah. Akce trvá do odvolání. Detailní nabídka je k dispozici u Vašeho dealera. Použité obrázky jsou pouze ilustrativní.



MĚSTO NOVÁ ROLE VE
SPOLUPRÁCI S SDH NOVÁ ROLE
VÁS SRDEČNĚ ZVOU NA



Stavění májky a pálení čarodějnic

neděle 30. 4. 2023 • od 17:00
ve staré části obce

Stavění máje cca v 18 hodin.

Doprovodný program:
taneční kroužky DDM
žáci ZUŠ
Poslední vagón
Kancel krysy

Občerstvení zajištěno.
Změna programu vyhrazena.

V průběhu akce budou
pořizovány audiovizuální
záznamy k dokumentačním
potřebám organizátora (web,
fb, propagační materiály,
tisk).

